Dum igitur, ut diximus, divina liturgia celebratur, ante hymnum trisagium egreditur patriarcha ex tabernaculo, et ascendit in ambonem, 90 et cum illo digniores ex ecclesie proceribus, sacris amictistolis. Magno autem silentio facto et quiete orta in templo, misso quopiam vocat patriarcha imperatores, qui in ambonem ad patriarcham veniunt. Quibus presentibus legit patriarcha ad unctionem imperatorum compositas preces, partim tacite, partim clara voce: supplicat autem Deo pro illo qui in imperatorem inungendus est, eumque eadem propitiis reddere stulet. Posthæc tollit novus imperator capitis tegumentum, qualecunque illud fuerit. E vestigio autem, quotquot in templo reperiuntur apertis capitibus assunt. At patriarcha crucem in formam caput imperatoris divino unguenti inungit, accinens elata voce illud: (Sanctus.) omnes porro qui cum patriarcha sunt in ambone excipientes vocem canunt et ipsi tertio illud: (Sanctus.) Quos similiter reliqua populi multitudo quæ sequitur, ter illud: (Sanctus,) admulantes,

Posthæc, licet sint qui tradant stemma seu coronam imperatoris in sancta mensa repositam esse. Et tamen secus est, quia ipsa sanctum tabernaculum tenetur a diaconis sacris vestes ferentibus, de portaturque in ambonem.

Si igitur, ut antea dictum, adest imperator pater ejus, ipse et patriarcha acceptum stemma imperatoris novi in peratoris capiti, patriarcha illud inponente: (Dignus.) Si pater non adsit aut etiam non supersit, 91 solus patriarcha hoc facit. Quemadmodum vero antea in imperatoria unctione illi qui in ambone stabant et tota religio eorum dicitur: Sanctus iter insonabant, ita et nunc ter recinunt illud (Dignus.) Deinde patriarcha iterum reci at preces, descenditque imperator ex ambone, non ex parte qua ascendit, ea scilicet quæ ad speciosas portas respicit, sed ex altera solæ et sancto tabernaculi obversa.

Si igitur eo tempore imperator nuptiarum uxorem sit, statim post descensum ex ambone ascendit rursus in anabathram, seu tabulatum, et cædet in throno suo. Si jam uxorem habeat, plane necessarium est ut et ipsa coronetur; quod fit hunc in modum.

Imperatrix prius coronata et mater novi imperatoris, si vivat adhuc maritus ejus imperatoris et pater novi imperatoris, stat stemmate conspicienda, juvenis aureum rannum (scripturam ita dicitur), in brachium a vertice usque ad iunum, quasi in horum iudicium epithamæ margaritas et unicornes in arborum

ἰνδίας. Si vidua sit, ramum quidem et stans et sedens tenet, fert vero indumentum nigrum, quod himatium appellatur et mandyam coloris violacei. At nova imperatrix stans et ipsa, et sustentata utrinque a propinquissimis cognatis, si autem cognatis propinquis et genuinis careat, a duobus eunuchis, descendit ex anabathra et veniens **92** stat ante soleam. Descendens igitur de ambone imperatoris maritus ejus, acceptum ex patriarchæ manu prius benedictum stemma imponit capiti uxoris suæ, non ejus formæ cujus est stemma imperatoris, sed alterius, quod prius hanc in rem præparatum fertur et ipsum vel a genuinis cognatis vel a duobus eunuchis. Illa, stemmate imperatoris et conjugis sui manu capiti imposito, statim adorat imperatorem et conjugem suum, quasi per delatam reverentiam aperte fateatur se illi subjectam esse. At patriarcha prope soleam stans et ipse recitat alteram orationem pro imperatore et imperatrice omnique populo subdito.

πριάρχης πλησίον τοῦ σωλέου ἰστάμενος καὶ αὐτῆς ἀναγινώσκει ἐτέραν αὐτῆς εὐχὴν ὑπὲρ τε τοῦ βασιλέως καὶ τῆς βασιλίδος καὶ παντὸς τοῦ ὑπάρχου λαοῦ.

Et sic quidem coronatus imperator coronat etiam propriam uxorem. Si imperator prius coronatus fuerit, coronatur imperatrix a proprio conjugate suo et imperatore, quando ducta illa in uxorem nuptialem solemnitate peragit.

Si autem, ut prædiximus, fiat, postquam novus imperator propriam uxorem et imperatricem coronavit, et postquam illa eundem debita veneracione adiecit, ascendentes simul in anabathram seu tabulatum, rursus consident in thronis, imperator quidem tenens crucem (sceptrum suum), nova vero imperatrix ramum seu palmam, ut antea ostensum; dumque **93** mystagogia peragitur, imperatores sedent. At decantato trisagio, vel apostolicis Scripturis diviniæque Evangelii lectis, surgunt et ipsi. Cum autem utraque ex parte templi lignæ anabathræ hunc ipsum in usum constructæ sint, illas occupant protopsaltæ et domestici et lectores, quos veteri more in hujusmodi panegyricis festis et initiatiombus clamatores vocant, qui canunt cantica quædam huc facientia et accommodata; qui utraque ex parte tenent tres hastas, circulis ligneis insignitas, ex quibus in orbem panni serici coccinei et caudidi dependent quasi duarum spithamarum. Quæ (hastæ) peracta liturgia imperatorem antecedunt, iis et qui ipsas portant præeuntibus et cantantibus usque ad magnum palatium. Quo autem modo hoc fiat, ratio queritur.

Quando igitur in magno introitu inchoatur hymnus, accedentes ex honoratioribus ecclesiæ diaconis invitant imperatorem. Ille cum illis se confert ad locum qui prothesis appellatur, ubi sancta reposita sunt. Cæterum adhuc extra prothesin stans imposit super saccum et diadema mandyam aureum; delecta manu tenet crucem, prout mox is est ferre

Α μένα κυκλόθεν. Εἰ δὲ τῷ οὖσα χήρα, τὸ μὲν βάτον κατέχει καὶ ἰσταμένη καὶ καθήμενη, φορεῖ δὲ ἔνδυμα μέλαν λεγόμενον ἱμάτιον καὶ μαυδύαν ὀξύ. Ἡ δὲ νέα βασιλις ἰσταμένη καὶ αὐτῆ, καὶ κατεχομένη ἐξ ἑκατέρων τῶν μερῶν ὑπὸ δύο συγγενῶν τῶν γνησιωτάτων, ἢ εἰ μὴ ἔχει γνησίου, ὑπ' εὐνοῦχων δύο, κατέρχεται ἀπὸ τῆς ἀναβάθρας, καὶ ἐρχομένη ἰσταται πρὸ τοῦ σωλέου. Κατερχόμενος οὖν τοῦ ἀμβωνος ὁ βασιλεὺς καὶ ἀνὴρ αὐτῆς, λαμβάνει ἀπὸ τῆς τοῦ πατριάρχου χειρὸς τὸ στέμμα εὐλογηθὲν πρότερον παρ' αὐτοῦ, καὶ ἐπιτίθει τῇ κεφαλῇ τῆς αὐτοῦ γυναίκας, οὐχ ὁμοίον τῷ τοῦ βασιλέως, ἀλλ' ἕτερον τι σχῆμα προητοιμασμένον ὑπάρχον, καὶ βασταζόμενον καὶ αὐτὸ ἢ ὑπὸ γνησίων, ὡς εἴρηται, συγγενῶν αὐτῆς ἢ ὑπὸ δύο εὐνοῦχων. Ἡ δὲ ἐπιτεθέντος τῇ κεφαλῇ αὐτῆς τοῦ στέμματος παρὰ τῆς τοῦ βασιλέως καὶ ἀνδρὸς αὐτῆς χειρὸς εὐθὺς προσκυνεῖ τὸν βασιλέα καὶ ἀνδρα αὐτῆς, ὡσπερ ὁμολογοῦσα διὰ τῆς προσκυνήσεως ὑπ' αὐτὸν εἶναι καὶ ὑποτατάχαι αὐτῷ. Ὁ δὲ πατριάρχης ἀναγινώσκει ἐτέραν αὐτῆς εὐχὴν ὑπὲρ τε τοῦ βασιλέως